Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 7 августа 2025 года № 731 «Об утверждении Государственной

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

(регистрационный № 13372 от 26 сентября 2025 года) (САЗ 25-38)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 4 ноября 2025 г.

Регистрационный № 13504

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской

Республики от 10 февраля 2005 года № 529-З-III «Об образовании лиц с ограниченными

возможностями здоровья (специальном образовании)» (САЗ 05-7), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от

24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях

нормативного определения содержания дошкольного образования детей с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 7 августа 2025 года № 731 «Об утверждении Государственной

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» (регистрационный №

13372 от 26 сентября 2025 года) (САЗ 25-38) следующие изменения:

а) пункт 97 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«97. Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для

обучающихся раннего и дошкольного возраста с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) разрабатывается организацией образования в

соответствии с государственным образовательным стандартом дошкольного образования и

государственной адаптированной образовательной программой. Содержание и

планируемые результаты адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся раннего и дошкольного возраста с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) должны быть не ниже соответствующих содержания и

планируемых результатов государственной адаптированной образовательной программы.

Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для

обучающихся раннего и дошкольного возраста с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) утверждается локальным распорядительным актом

организации образования»;

б) пункт 1 Пояснительной записки к Государственному учебному плану организаций

специального (коррекционного) образования (групп) для детей дошкольного возраста с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) Приложения № 1 к

Государственной адаптированной образовательной программе дошкольного образования

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) к

Приложению к Приказу изложить в следующей редакции:

«1. Государственный учебный план организаций специального (коррекционного)

образования (групп) для детей дошкольного возраста с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) (далее – Государственный учебный план) является

одним из основных государственных нормативов для организаций специального

(коррекционного) образования, реализующих Стандарт».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.

Министр                                                                                                                      С. ИВАНИШИНА

  г. Тирасполь

21 октября 2025 г.

   № 981